
Azienda  Servizi  Vari  Spa
Via  Quorchio  14  -  Zona  Artigianale  - c.a.p.  70032  - BITONTO  (BA)

R.E.A.  n.338918  Cap.  Soc.  € 6.000.000  i.v.  - Cod.  Fisc.  Nº  93023270726  - Part.  IVA  Nº  05458190724

Te.l.  080.3751714  -  Fax 080.3742287  - Nº VERDE 800 037 067 - www.asvspa.com  - info@asvspa.com

direzione@pec.asvspa.com

DETERMINAZIONE  A  CONTRÀRRE

OGGETTO:  deteìminazione  a contrarre,  per  l'affidamento  dell'incarico  di "Supporto  alle  attività

connesse  al mantenimento  delle certificazioni",  con il criterio  del massimo ribasso, della durata  di
36 mesi  a partire  da gennaio  2018  fino  a131.12.2020  che si espletarà  nelle  seguenti  attività:

Per l'anno  2018

*  verifica  del sistema  integrato  di certificazione  ed eventuale  azziornamento  alle norme  9001:2015  e

14001:2015;

Per gli anni 2018, 2019 e 2020

*  per il Sistema  integrato  che comprende:  Sistema  di Gestione  Qualità  -  ISO 9001:2015;  Sistema  di

Gestione  Ambientale  -  ISO 14001:2015;  Sistema  di Gestione  Sicurezza  sul Lavoro  -  OHSAS

18001:2007;  Sistema  di Responsabilità  Sociale  -  SA 8000:2014:

o svolgimento  degli  audit  interni  per ciascuna  norma

o assistenza  in occasione  delle  visite  ispettive

L'affidamento  è di importo  inferiore  alla  soglia  di 40.000  euro  e viene  affidato  col  sistema  della

procedura  negozìata  prevìa  mamfestazìone  d'interesse  ai sensî  dell'  art.  36 comma  2, lettera  a),

CIG 2"E';'4Bf'ì1  in quanto trattasi di un incarico che richiede alta professionalità,
conoscenza  della  tipologîa  di azìende  del  settore.

Determinazione  n. del  12/01/2018

L'Amministratore  Unico

visti:

*  l'articolo  16 dello  Statuto  Sociale  che assegna  all'Organo  amrninistrativo  la competenza  in

materia  di gestione,  ivi  compresa  la responsabilità  delle  procedure  di gara  el'impegno  di spesa

imrnediatamente  esecutivo;

*  l'articolo  3 della  legge  136/2010,  in  tema  di tracciabilità  di flussi  finanziari;

*  il decreto  legislativo  Decreto  legislativo  18 aprile  2016,  n. 50 "Attuazione  delle  direttive

2014/23/UE,  2014/24/UE  e 2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei contratti  di concessione,  sugli

appalti  pubblici  e sulle  procedure  d'appalto  degli  enti erogatori  nei settori  dell'acqua,

dell'energia,  dei trasporti  e dei servizi  postali,  nonché  per  il riordino  della  disciplina  vigente  in

matena di contratti pubblici relativi a lavori,  servizi e forniture", di se@iíto denominato d.lgs
50/2016  e, inparticolare:

*  l'articolo  30,  sui  principi  per  l'aggiudicazione  e l'esecuzione  di appalti  e concessioni;

*  l'articolo  35 sulle  soglie  di rilevanza  comunitaria  e metodi  di calcolo  del valore  stimato  degli

appalti;

*  l'articolo  36 sui contratti  sotto  soglia;

*  l'articolo  32 sulle  fasi  delle  procedure  di affidamento;

*  l'articolo  33 sui controlli  sugli  atti  delle  procedure  di affidamento;

*  l'articolo  95 sui criteri  di aggiudicazione;

*  l'articolo  80 sui  motivi  di esclusione;

*  l'articolo  29 sui principi  in  materia  di trasparenza;



Azienda  Servizi  Vari  Spa
Via Quorchio  14 -  Zona Artigianale  - c.a.p. 70032 - BITONTO  (BA)

R.E.A.  n.338918 Cap. Soc. € 6.000.000 i.v. - Cod. Fisc. Nº 93023270726  - Part.  IVA  Nº 05458190724

Te.l.  080.3751714  -  Fax 080.3742287  - Nº VERDE 800  037 067 - www.asvspa.com  - info@asvspa.com

direzione@pec.asvspa.com

considerato,  in  tema  di  qualificazione  della  stazione  appaltante,  quanto  segÙe:
a) non  è ancora  vigente  il sistema  di qualificazione,  previsto  dall'articolo  38 del d.lgs  50/2016;

b) nel caso di specie,  trattandosi  di affidamento  di importo  inferiore  ai 40.000  euro,  trova

applicazione  quanto  prevedel'art.  36 comma  2 lett.  a) che recita:  "Fermo  restando  quanto  previsto

dagli  articoli  37 e 38 e salva  la possibilìtà  di ricorrere  alle  procedure  ordìnane,  le stazioni  appaltantì

procedono  all'affidamento  di lavon,  servìzì  e forniture  di  importo  înferiore  alle soglie  di Cll1

all'articolo  35, secondo  le seguenti  modalità:

a) per affidamenti  di importo  inferiore  a 40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto  anche senza

previa  consultazione  di due o più  operatori  economici  o per i lavori  in arnrninistrazione  diretta;

{disposizione  modificata  dal DLgs  56-2017  ìn vîgore  dal 20-5-2017}".  Al  fine  di conoscere  un

maggior  numero  di professionisti  interessati  a fornire  le citate  prestazìoni  ed al fine  dì avere  una

comparazione  fra CV  e quantificazione  dei costi,  si opta  per una procedura  negoziata  previa

manifestazione  d'interesse;

visto  che  la  motivazione  per procedere  all'affidamento  con tale procedura  è la seguente:

a) il pnncipîo  di economìcità  è garantito  dalla  circostanza  che la fissazione  dell'ìmporto  a base

della  negoziazione  è stato  deternninato  sulla  base del  prezzo  storico;

b) il  principio  dell'efficacia  viene  rispettato,  perché  l'affidamento  non  è assegnato  in ragione  della

convemenza  del  prestatore,  ma  per  rispondere  alle  esigenze  della  Stazione  appaltante,  di mantenere

in  vía  le certificaziom  ottenute  negli  scorsî  anni  che  rappresentano  un  patrimomo  per  l'azìenda;

c) il  principio  della  tempestività  viene  assicurato  per  la procedura  scelta;

d) il principio  della  correttezza  viene  rispettato,  garantendo  che il contraente  non  sia individuato

attraverso  una  scelta  apodittica  o dando  luogo  nei  suoi  confronti  ad un  privilegio,  ma,  a fronte  di un

auspicabile  confronto  fra  offerte  di professionisti  che  vorranno  aderire  alla manifastaziorìe

d'interesse;

e) il  principio  della  libera  concorrenza  viene  rispettato,  perché  con  la pubblicazione  dei dati  relativi

all'affidamento,  si fa conoscere  al mercato  ed a tuttí  í soggetti  potenzialmente  interessati  che è

attivo  un servizio  in  outsourcing  come  quello  in oggetto  e che chiunque  voglia  proporsi,  ha tutta  la

possibilità  ed il tempo  per farsi  conoscere  e far  conoscere  qììello  che fa, come  lo fa ed a che

condizioni;

f) il  principio  di non  discriminazione  viene  garantito  sia rispettando  il principio  di correttezza,  sia

rispettando  il pnncipio  della  libera  concorrenza,  sia perché  non  sono previsti  requisìtì  postì  ad

escludere  particolari  categone  di professionisti,  ma s'i nspetta,  al contrario,  anche  l'ìndìcazìone

posta  dal  d.lgs  50/2016,  di aprire  il  mercato  alle  piccole  e medie  imprese  di professionisti;

g) il  prmcìpìo  della  trasparenza  viene  garantito  sia dal  rispetto  degli  specifici  obblighi  di pubblicità

posh  dall'artìcolo  36  del  d.lgs  33/2013  nonché  dall'articolo  29  del  d.lgs  50/2016;

h) il principio  della  proporzionalità  è garantito  da un sistema  di individuazione  del contraente

snello,  che  non  richiede  requìsitì  eccessìvì  e documentazione  ed  onen  eccessìvi;

i) il  principio  della  pubblicità  viene  garantito  precisando  che, nel  caso di specie,  non  sono  indicate

dal codìce  dei contratti  specifiche  modalità:  si  stabilisce  di rispettarlo,  quindi,  attraverso  la

pubblicazione  sul  profilo  del  cornmittente  dei  provvedimenti  relativi  all'oggetto;

visto  altresì  lo stahito  della  Stazione  appaltante,  e in particolare  l'articolo  16 sulle  funzioni

dell'Organo  amrninistrativo;

visto  il  bilancio  di  previsione  per  l'anno  201 8;

visti:

*  l'articolo  1,  cornma  65  della  legge  23  dicembre  2005, n.  266 che pone le  spese di
funzionamento  dell'Autorità  per  la vigilanza  sui  lavori  pubblici  (di  seguito  ANAC)  a carico  del

mercato  di competenza  per  la parte  non  coperta  dal finanziamento  a carico  del  bilancio  dello

Stato;



Azienda  Servizi  Vari  Spa
Via  Quorchio  14 -  Zona  Artigianale  - c.a.p, 70032 - BITONTO  (BA)

R.E.A.  n.338918  Cap.  Soc. :€ 6.000.000  i.v. - Cod.  Fisc. Nº 93023270726  - Part.  IVA  Nº 05458190724

Te.l.  080.3751714  -  Fax 080.3742287  - Nº VERDE 800  037  067  - www.asvspa.com  - info@asvspa.com

direzione@pec.asvspa.com

*  l'articolo  1, cormna  67, della  legge  23 dicembre  2005,  n. 266,  il  quale  dispone  che  l'ANAC,  ai

fini  della  copertura  dei costi  relativi  al proprio  funzionamento,  deterrnini  annualmente

l'ammontare  delle  contribuzioni  dovute  dai soggetti,  pubblici  e privati,  sottoposti  alla  sua

vigilanza,  nonché  le relative  modalità  di riscossione;

*  ladeliberazionedell'ANAC22dicembre2015,n.163,chefissaperl'entitàdellacontribuzione

per  i contratti  di  lavori  pubblici,  forniture  e servizi,  come  segue:

Importo  posto  a base  di  gara

Inferiore  a € 40.000

Uguale  o maggiore  a € 40.000  e inferiore  a € 150.000

Uguale  o maggiore  a € 150.000  e inferiore  a € 300.000

Jguale o maggiore a € 300.000 e inferiore a € 500.000
Uguale  o maggiore  a € 500.000  e inferiore  a € 800.000

Uguale  o maggiore  a € 800.000  e inferiore  a € 1.OOO.OOO

Uguale  o maggiore  a € I.OOO.OOO,OO e inferiore  a €

5.000.000,00

iUguale o maggiore a € 5.000.000,00 e inferiore a €
120, .ooo.ooo,oo

iUguale o maggiore a€ 20.000.000,00

IQuaoptpaaslttaaznitolni

jl:s;:O
:€ 225,00

l€ 375,00

:€ 600,00

€ 800,00

QueoctaOno0pmerlcaltoril
:Esente

'Esente

:€ 20,00

€ 35,00

€ 70,00

€ 80,00

€ 140,00

€ 200,00

rilevato  che:

*  la legge  n. 217/2010  di conversione  del  decreto  legge  n. 187/2010  consente  per  gli  acquisti  al di

sotto  dei  40.000,00  Euro  l'acquisizione  in  via  semplificata  (SmartCIG)  del  codice  di identificazione

del  procedimento  di selezione  del  contraente;

*  in  caso  di contratti  di importi  inferiori  a 40.000,00  euro,  va  richiesto  il  CIG,  ma  vi  èl'esenzione

dal  pagamento  del  contributo;

DETERMINA

1.  di avviare  una  procedura  negoziata  previa  manifestazione  d'interesse  da affidare  con  il criterio

del  massimo  ribasso;

2.  di stabilire,  ai sensi  dell'articolo  192  del  decreto  legislativo  18 agosto  2000,  n. 267,  quanto

segue:

- il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è quello  di  mantenere  le certificazioni  attive;

- l'oggetto  del contratto  è l'affidamento  di un incarico  di "Supporto  alle  attività  connesse  al

mantenimento delle  certificazioni", della durata di 36 mesi a partire da gennaio 2018 fino al
31.12.2020.  A fronte  dell'incarico  da affidare,  è previsto  un corrispettivo  massimo  di Euro

40.000,00  nei  tre  anni.

- il  contratto  verrà  stipulato  nella  forma  della  scrittura  privata;

3. di dare  atto  che la spesa  totale  prevista  pari  od  inferiore  ad Euro  40.000,00,  Iva  esclusa  e che

essa  trova  copertura  nel  bilancio  di  previsione  per  l'anno  2018;

4.  di  imputare  il  pagamento  all'anno  2018;

5. di dare  atto,  ai fini  dell'articolo  121,  in  particolare  del  comma  5, del  d.lgs  104/2010,  laddove

fosse  ritenuto  applicabile:

6. a) la selezione  verrà  effettuata  senza  previa  pubblicazione  del  bando  o avviso  con  cui  si indice

una  gara  nella  Gazzetta  Ufficiale  dell'Unione  europea  o nella  Gazzetta  Ufficiale  della



Azienda  Servizi  Vari  Spa
Via  Quorchio  14 -  Zona  Artigianale  - c.a.p. 70032  - BITONTO  (BA)

R.E.A.  n.338918  Cap.  Soc. € 6.000.000  i.v. - Cod. Fisc. Nº 93023270726  - Part.  IVA  Nº 05458190724

Te.1.080.3751714-Fax080.3742287-  NºVERDE800037067-www.asvspa.com  - info@asvspa.com

direzione@pec.asvspa.com

Repubblica  italiana,  dal  momento  che  per  le procedure  di  cui  all'articolo  36,  corru'na  2, del  d.lgs

50/2016  non  è richiesta  la  pubblicazione  mediante  detti  strumenti;

7.  di  dare  atto,  ai sensi  dell'articolo  29 del  d.lgs  50/2016  che:

a) tutti  gli  atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e aggiornati  sul profilo  del
committente,  nella  sezione  "Gare",  all'indirizzo  www.asvspa.com  con  l'applicazione  delle

disposizioni  di cui  al decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n. 33;

b) nella  stessa  sezione  sono  pubblicati  anche  i resoconti  della  gestione  finanziaria  del  contratto

al termine  della  sua esecuzione;

c)  gli  atti  da  pubblicare  sono:

- la  presente  determinazione  a contrattare;

- l'avviso  di  manifestazione  d'interesse;

- il  contratto;

- l'aggiudicatario  ed  il  CV;

-l'importo  di aggiudicazione;

- la  durata.

Ing.

tore  Umco

co CASTELLANO


